
ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной
службы

по Вологодской области

 

ул. Пушкинская, 25, г. Вологда, 160000

тел. (8172) 72-99-70

факс (8172) 72-46-64

e-mail: to35@fas.gov.ru

http://vologda.fas.gov.ru

 

                        _________№ __________

 

на № ________ от __________

 

 

   

    ООО  «Резной палисад»

 

     160029, г. Вологда,

     ул. Машиностроительная, 19-107

  

     ООО УК «Жилкомсервис»

 

     160515, Вологодский р-н,

     п. Семенково, пер. Майский, 7б

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

                           

                                            

                                               РЕШЕНИЕ № 327-14АМЗ/15

 

 

 

Резолютивная часть объявлена 15.06.2015 г.

Изготовлено в полном объеме  19.06.2015 г.                                               г. Вологда

 

 

Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Щепелина В.П. - заместителя руководителя Управления - председателя Комиссии;



Галаниной О.В. - государственного инспектора отдела контроля рекламы,
недобросовестной конкуренции и торговли - члена Комиссии;

Есиной Е.М. - специалиста 1 разряда отдела рекламы, недобросовестной
конкуренции и торговли - члена Комиссии;

рассмотрев дело № 327-14AM3/15 по признакам нарушения ООО УК
«Жилкомсервис» ч.1 ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон «О защите конкуренции»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Вологодское УФАС России поступило заявление ООО «Резной палисад» о
действиях недобросовестной конкуренции ООО УК «Жилкомсервис»,
выразившихся в распространении ложных, искаженных сведений касающихся
деятельности ООО «Речной палисад».

ООО «Резной палисад» в обоснование своих доводов в своем заявлении и  на
заседании Комиссии указало, что Общество ведет деятельность по обслуживанию
многоквартирных жилых домов в г. Вологде и Вологодском муниципальном районе.
Конкурентом ООО «Резной палисад» на рынке управления многоквартирными
домами является ООО УК «Жилкомсервис». ООО «Резной палисад» полагает, что
ООО УК «Жилкомсервис» распространяет листовки по почтовым ящикам жилых
домов п. Фитинино Вологодского района с подписью «Администрация» без
указания самой организации с заголовком «Памятка собственнику жилого
помещения». Указанные листовки распространяются директором ООО УК
«Жилкомсервис». В листовках содержится информация, ставящая под сомнение
опыт работы ООО «Резной палисад» на рынке управления многоквартирными
домами, листовки распространены с целью введения в заблуждение
собственников помещений многоквартирных домов относительно квалификации
ООО «Резной палисад» на рынке управления многоквартирными домами.
Администрация Семенковского сельского поселения и администрация
Вологодского муниципального района в соответствии с полученной информацией
не имеет отношения к распространению указанных листовок.

         ООО УК «Жилкомсервис» в обоснование своих доводов в письменных
пояснениях и на заседании Комиссии показало, что Общество не распространяло
листовок «Памятка собственнику жилого помещения». Доводы ООО «Резной
палисад»  ООО УК «Жилкомсервис» считает необоснованными, являющимися
субъективным негативным отношением к ООО УК «Жилкомсервис», как к
конкурирующей организации.          

         Исследовав материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле Комиссия
УФАС полагает, что дело возбужденное в отношении ООО УК «Жилкомсервис» по
ч.1 ст.14 Закона «О защите конкуренции» подлежит прекращению по следующим
основаниям.



 В соответствии со ст. 4 Закона «О защите конкуренции» недобросовестная
конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые
направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям
делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим
субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации. Часть 1 ст.14 Закона «О защите конкуренции» содержит запрет на
недобросовестную конкуренцию.

В соответствии с аналитическим отчетом № 41 от 21.05.2015 года составленным
Вологодским УФАС России установлено, что ООО УК «Жилкомсервис» и ООО
«Резной палисад»  в 2015 году являются конкурентами на товарном рынке услуг
управления многоквартирным домом в границах территории Вологодского
муниципального района.

Комиссией установлено, что в соответствии с представленной «Памяткой
собственнику жилого помещения» в ней содержится обращение к собственнику
жилого помещения. В «Памятке» указано о важности правильного выбора
управляющей организации многоквартирного дома, при которой будет
осуществляться эффективное управление многоквартирным домом. При этом в
указанной «Памятке» не содержится, какой-либо негативной информации
касающейся деятельности ООО «Резной палисад»  на рынке управления
многоквартирными домами. Доказательств причастности ООО УК «Жилкомсервис»
к распространению указанной «Памятки», а также иной негативной информации
касающейся ООО «Резной палисад», позволяющих расценивать данную
информацию как действия недобросовестной конкуренции, ООО «Резной
палисад» не предоставлено.

При указанных обстоятельствах  Комиссия УФАС полагает, что дело № 327-
14АМЗ/15 подлежит прекращению.

          На основании изложенного, Руководствуясь  ст.ст. 23, 41, п.2 ч.1 ст. 48 Закона
«О защите  конкуренции»,  Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению
дел о нарушении антимонопольного законодательства,

 

РЕШИЛА:

 

        Прекратить рассмотрение дела в связи с отсутствием в действиях ООО УК
«Жилкомсервис»  нарушений антимонопольного законодательства.

 

 

Председатель Комиссии                                                           В.П. Щепелин

 



 

 Члены Комиссии:                                                                     О.В. Галанина

                                                                                             

                                                                                                     Е.М. Есина

                                                                                           

                                                                                                

 

                                                                                         

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


